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Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта от 28 февраля - 18 марта 2020 года №8/4-а по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств бюджета Тулунского муниципального района за 2019 год – Администрации Тулунского муниципального района по вопросу определения достоверности показателей годовой бюджетной отчетности и соответствия порядку ведения бюджетного учета законодательству РФ.
Контрольное мероприятие осуществлялось согласно плану работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» на I полугодие 2020 года.  
Результаты контрольного мероприятия

Проверкой установлено:

1. Администрация Тулунского муниципального района осуществляет деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами общего характера в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом Тулунского муниципального района, решениями Думы Тулунского муниципального района и Положением об администрации муниципального района. Администрация осуществляет исполнительные и распорядительные функции.
 
Бюджетная отчетность по Администрации Тулунского муниципального района составлена в соответствии со ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ, приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее по тексту – Инструкция №191н) и представлена в полном объеме. 
       
Формирование показателей установленных форм отчетности осуществляется в соответствии с требованиями вышеуказанной Инструкции №191н. 

Показатели бюджетной отчетности соответствует всем требованиям Приказа Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №162-н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». 

2. Решением Думы Тулунского муниципального района «О бюджете Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 25.12.2018г. №24 (с изменениями), Администрация Тулунского муниципального района определена главным администратором доходов бюджета Тулунского муниципального района.  

Распоряжением администрации Тулунского муниципального района «Об утверждении перечня администраторов доходов бюджета, подведомственных главному администратору доходов и наделении их бюджетными полномочиями администратора доходов» от 30.12.2015г. №534-рг с внесенными изменениями, утвержден перечень администраторов доходов, подведомственных главному администратору доходов бюджета Тулунского муниципального района (Администрации Тулунского муниципального района).

Согласно формы №0503117 «Отчет об исполнении бюджета», представленной Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района, формы (0503151) «Отчет по поступлениям и выбытиям», представленным Управлением  Федерального казначейства по Иркутской области, поступило доходов в 2019 году в сумме 87456456 руб.84 коп., что соответствует форме №0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», представленной Администраций Тулунского муниципального района к годовому отчету за 2019 год. 

При утвержденном плане по доходам на 2019 год в сумме 86775521 руб.67 коп., доходы исполнены в сумме 87456456 руб.84 коп. или 100,8% к утвержденному плану. 

При выборочной проверке договоров, заключенных Комитетом по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района (далее по тексту - Комитет по экономике), на аренду нежилых помещений, находящихся в оперативном управлении, и на возмещение затрат на коммунальные услуги и выполнение обязательств по ним установлено, что в нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, Комитет по экономике, как администратор доходов бюджета, недостаточно осуществлял контроль за своевременным поступлением денежных средств в местный бюджет, несвоевременно производил начисление пени за нарушение срока внесения арендной платы и платы за возмещение затрат за коммунальные услуги:

Согласно условиям государственного контракта №1/3/2019 от 01.01.2019г. на аренду нежилого помещения, находящегося в оперативном управлении, и государственного контракта №1/4 2019 от 17.01.2019г. на возмещение затрат за коммунальные услуги, заключенных между Комитетом по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района и Службой государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области, в декабре месяце 2019 года Комитетом по экономике начислены пени за нарушение срока внесения платы за аренду помещения (за январь, июль 2019г.) и на возмещение затрат за коммунальные услуги (за январь, май 2019г.) по вышеуказанным контрактам на общую сумму 69 руб. 81 коп. Пени до настоящего времени Службой государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области не погашены.

3. В соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации Тулунского муниципального района от 20.03.2019г. №32-пг «О внесении изменений в перечень подведомственных Администрации Тулунского муниципального района распорядителей и получателей бюджетных средств, утвержденный постановлением администрации Тулунского муниципального района от 11.11.2015 года №155-пг, определен перечень подведомственных Администрации Тулунского муниципального района  распорядителей и получателей бюджетных средств.

Бюджет Тулунского муниципального района на 2019 год и на период до 2021 года сформирован по программному принципу в соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации от 05.10.2015г. № 130-пг, с учетом Плана подготовки документов стратегического планирования, утвержденного распоряжением администрации Тулунского муниципального района от 26.12.2014г. № 925-рг (с изменениями).

Решением Думы Тулунского муниципального района от 25.12.2018г. №24 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями), Администрации Тулунского муниципального района как главному распорядителю бюджетных средств утверждены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ, предлагаемых к финансированию из районного бюджета в 2019 году учреждениям Администрации Тулунского муниципального района, в сумме 263384,9 тыс. руб. 

Бюджетные ассигнования, доведенные уточненной сводной бюджетной росписью бюджета Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов по главному распорядителю бюджетных средств - Администрации Тулунского муниципального района, за 2019 год исполнены по расходам в сумме 193 263 235 руб. 91коп. или 73,15 % от утвержденного плана на 2019 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств. 
Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 70 932,9 тыс. руб., в т.ч.:

- Администрация Тулунского муниципального района – 64 414,5 тыс. руб.; 

- Комитет по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района – 378,5 тыс. руб.;

- Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района – 6116,3 тыс. руб.; 

- Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района – 0,2 тыс. руб.; 

- Комитет по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района – 23,4 тыс.руб. 

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) составлен на основании данных по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности и соответствует данным (ф.№0503117) «Отчет об исполнении бюджета», представленной Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района, (ф.№0503151) «Отчет по поступлению и выбытию» представленным Управлением Федерального казначейства по Иркутской области.                                           

4. По состоянию на 01.01.2020 года по обязательствам Администрации Тулунского муниципального района сложилась кредиторская задолженность в сумме  361,2 тыс. руб. По сравнению с 2018 годом кредиторская задолженность уменьшилась на сумму 2743,9 тыс. руб. Просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного периода  отсутствует.
      
По Администрации Тулунского муниципального района дебиторская задолженность на 01.01.2020 года сложилась в сумме 417,2 тыс. руб. По сравнению с 2018 годом дебиторская задолженность увеличилась на 32,3 тыс. руб. Из имеющейся дебиторской задолженности 12,8 тыс.руб. является просроченной задолженностью, что является нарушением ст.34 Бюджетного кодекса РФ. 
      
По Комитету по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района дебиторская задолженность на 01.01.2020 года составляет 11,3 тыс.руб. 

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 года отсутствует.
По Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи  администрации Тулунского муниципального района дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 года составляет 34,4 тыс. руб. 

Кредиторская задолженность на 01.01.2020 года  отсутствует.
По Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района дебиторская задолженность на 01.01.2020 года сложилась в сумме 14186,2 тыс. руб., в т.ч. по расчетам с плательщиками по доходам в сумме 13312,5 тыс. руб. По сравнению с прошлым годом, дебиторская задолженность увеличилась на 249,6 тыс. руб. Из сложившейся дебиторской задолженности просроченная задолженность составляет в сумме 11314,1 тыс. руб. Образовалась за счет неисполнения обязательств по договорам аренды земельных участков Арендаторами, что является нарушением статьи 161 Бюджетного кодекса РФ. 
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 года составляет в сумме 534,1 тыс. руб. 
 
По Комитету по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района дебиторская задолженность на 01.01.2020 года  составляет в сумме  227,9 тыс. руб. Из сложившейся дебиторской задолженности 25,6 тыс. руб. является просроченной задолженностью, что является нарушением ст.34 Бюджетного кодекса РФ. Комитетом по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района меры по ликвидации просроченной задолженности принимались недостаточно. 
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 года составляет 24,5 тыс. руб. Данная задолженность является текущей. Просроченная кредиторская задолженность за 2019 год  отсутствует.

5. Организацию внутреннего контроля осуществляет заведующая отделом бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер Администрации Тулунского муниципального района.

В соответствии с требованиями Федерального Закона РФ №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете», перед составлением годовой отчетности проведена плановая  инвентаризация имущества. По результатам инвентаризации излишек и недостач не установлено.
Выводы:

В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств бюджета Тулунского муниципального района за 2019 год – Администрации Тулунского муниципального района по вопросу определения достоверности показателей годовой бюджетной отчетности и соответствия порядку ведения бюджетного учета законодательству РФ с объемом проверенных средств в сумме 199884,9 тыс.руб. и установлено следующее:

1. Администрация Тулунского муниципального района осуществляет деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами общего характера и осуществляет исполнительные и распорядительные функции.
 
Бюджетная отчетность по Администрации Тулунского муниципального района составлена в соответствии со ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ, приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» и представлена в полном объеме. 
 
2. Решением Думы Тулунского муниципального района «О бюджете Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 25.12.2018г. №24 (с изменениями), Администрация Тулунского муниципального района определена главным администратором доходов бюджета Тулунского муниципального района.  

При утвержденном плане по доходам на 2019 год в сумме 86775521 руб.67 коп., доходы исполнены в сумме 87456456 руб.84 коп. или 100,8% к утвержденному плану. 

В нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, Комитет по экономике, как администратор доходов бюджета, недостаточно осуществлял контроль за своевременным поступлением денежных средств в местный бюджет, несвоевременно производил начисление пени за нарушение срока внесения арендной платы и платы за возмещение затрат за коммунальные услуги. 

Начисленные в декабре месяце 2019 года Комитетом по экономике пени за нарушение срока внесения платы за аренду помещения и на возмещение затрат за коммунальные услуги Службой государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области на общую сумму 69 руб. 81 коп. до настоящего времени не погашены.

3. Бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств - Администрации Тулунского муниципального района за 2019 год исполнены по расходам в сумме 193 263 235 руб. 91коп. или 73,15 % от утвержденного плана на 2019 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств. Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 70 932,9 тыс. руб. 

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита  бюджета, главного администратора, администратора  доходов бюджета ф.0503127 соответствует данным ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета», представленной Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района и данным ф.0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям», представленным Управлением Федерального казначейства по Иркутской области.                              

4. По состоянию на 01.01.2020 года в целом по Администрации Тулунского муниципального района сложилась кредиторская задолженность в общей сумме  919,8 тыс. руб. 
      
Дебиторская задолженность в целом по Администрации Тулунского муниципального района на 01.01.2020 года сложилась в общей сумме 14877,0 тыс. руб., в т.ч. просроченная дебиторская задолженность составляет 11352,5 тыс. руб.
В нарушение статьи 161 Бюджетного кодекса РФ, Комитетом по управлению муниципальным имуществом недостаточно ведется работа по ликвидации просроченной задолженности, образовавшейся за счет неисполнения обязательств по договорам аренды земельных участков Арендаторами, в сумме 11314,1 тыс. руб.

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, общая сумма неэффективного использования бюджетных средств в части просроченной дебиторской задолженности   составляет 38,4 тыс. руб.

5. Организацию внутреннего контроля осуществляет заведующая отделом бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер Администрации Тулунского муниципального района.

В соответствии с требованиями Федерального Закона РФ №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете», перед составлением годовой отчетности проведена плановая  инвентаризация имущества. По результатам инвентаризации излишек и недостач не установлено.
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